Decreto n.º. 2409, de 22 de setembro de 2008.
“Abre Crédito Suplementar no valor de R$-81.500,00”.

JOÃO NATALÍCIO SIQUEIRA DA SILVA, Prefeito Municipal de Formigueiro, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica e considerando o previsto no Art. 7º da Lei n.º 1475, de 20/12/2007:
DECRETA

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar no valor de R$-81,500,00 (Oitenta e um mil e quinhentos reais), na (s) seguinte(s) unidade(s) e rubrica(s) orçamentária(s):
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS
a) 06 03 27 812 0016 2024 Manutenção e Apoio a Eventos Desportivos
     3.1.90.11.00.0000          Vencim. e Vantagens Fixas – P. Civil .................. R$-4.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
b) 07 01 10 301 0017 2039 Manut. da SM da Saúde – PSF Estadual

    3.1.90.11.00.0000            Vencim. e Vant. Fixas – P. Civil..R$-9.500,00
    3.1.91.13.00.0000            Obrigações Patronais ................ R$-1.500,00 – R$-11.000,00

c) 07 02 10 301 0017 2043 Manutenção da SM da Saúde – PACS Federal
    3.1.90.11.00.0000           Vencim. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil ....... R$-10.000,00
d) 07 03 10 301 0017 2051 Manutenção da SM da Saúde – ASPS

    3.1.90.11.00.0000           Vencim. e Vant. Fixas-P.Civil ... R$-45.000,00

    3.1.90.16.00.0000           Outras Desp. Variáveis-P.Civil . R$-  2.000,00 – R$-47.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO
e) 08 01 26 782 0002 2066 Manutenção do DMER

    3.1.90.16.00.0000           Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil ........ R$- 6.000,00
f) 08 02 15 451 0002 2072 Manutenção do DSU

    3.1.90.11.00.0000          Vencim. e Vantagens Fixas – P. Civil .................. R$- 3.000,00
T o t a l .......................................................................................................... R$-81.500,00
Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito referido no Art. 1º:

I - alíneas “b” e “c” – o superávit financeiro verificado no balanço patrimonial do exercício de 2007 das contas do PSF Estadual e do PACS Federal (Inciso I do § 1º do Art. 43 da Lei n.º. 4320/64);

II - alínea “d” – o excesso de arrecadação verificado no corrente exercício – período janeiro/agosto – na conta do ASPS no valor de R$-35.000,00 (Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei n.º. 4320/64);

III – alíneas “a”, “e”, “f” e restante da alínea “d”, redução nas seguintes rubricas orçamentárias (Inciso III do § 1º do Art. 43 da Lei n.º. 4320/64):
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTOS E EVENTOS

06 03 27 812 0016 1025 Participação na Construção Ginásio Poliesportivo
4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ................................................. R$-4.500,00
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07 03 10 301 0017 2051 Manutenção da SM da Saúde – ASPS

3.1.71.11.99.0000           Outras Desp. Fixas – P. Civil ......... R$-3.000,00

3.1.90.08.00.0000           Outros Benefícios Assistenciais ..... R$-3.000,00

3.1.91.13.00.0000           Obrigações Patronais ..................... R$-3.000,00
3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ..................... R$-3.000,00 – R$-12.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRÂNSITO
08 01 26 782 0002 2066 Manutenção do DMER
4.6.90.71.00.0000           Principal da Dívida por Contrato .............................. R$-5.000,00

08 02 15 451 0023 1041 Construção do Calçadão

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ................................................. R$-2.000,00

08 02 15 451 0023 1047 Construção do Galpão Crioulo

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ................................................. R$-1.000,00

08 02 15 451 0023 1049 Construção de Pórticos

4.4.90.51.00.0000           Obras e Instalações ................................................. R$-1.000,00

T o t a l ........................................................................................................... R$-25.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Formigueiro, em 22 de setembro de 2008.

João Natalício Siqueira da Silva

         Prefeito Municipal

 Registre-se e Publique-se
 Sandra Regina Alves da Silva

Secretária da Administração                                                                                        /fm.